



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Eunápolis

1

Quinta-feira • 5 de Agosto de 2021 • Ano • Nº 7040

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Eunápolis publica:

- Republicação - Termo de Homologação e Ratificação Pregão Eletrônico 013/2021
- Termo de Ratificação e Homologação Pregão Eletrônico 007/2021
- Extrato do Contrato 116/2021 Pregão Eletrônico 007/2021
- Republicação - Ata de Registro de Preços 001/2021 Pregão Eletrônico 013/2021 (SRP)
- Republicação - Ata de Registro de Preços 002/2021 Pregão Eletrônico 013/2021 (SRP)
- Republicação - Ata de Registro de Preços 003/2021 Pregão Eletrônico 013/2021 (SRP)
- Republicação - Ata de Registro de Preços 004/2021 Pregão Eletrônico 013/2021 (SRP)

Esse município tem Imprensa Oficial.

A Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a população tenha acesso e sua gestão seja transparente e clara.

A Imprensa Oficial criada através de Lei, cumpre esse papel.

Imprensa Oficial do Município.

Gestão Transparente e consciência limpa.



Licitações



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 131/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021**

Diante do parecer prévio emitido pelo Procurador do Município, bem como a decisão da Comissão Permanente de Licitação, Reconheço, HOMOLOGO e RATIFICO o presente termo do Pregão Eletrônico para que surtam seus efeitos legais em face do Processo Administrativo nº 131/2021, reconhecendo situação de disputa do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021**, cuja as favorecidas são as Empresas abaixo descritas, tendo por objeto o **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE FORMA PARCELADA DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS-BA**, Com o valor global de **R\$ 3.287.829,01 (três milhões duzentos e oitenta e sete mil oitocentos e vinte e nove reais e um centavo)**, observando-se os dispositivos da Lei 8.666/93 na sua redação atual no que cabe à contratação supracitada.

Nº	EMPRESA VENCEDORA	CNPJ	LOTES	VALOR
01	SELMÍ OLIVEIRA SANTOS COSTA EIRELI	29.069.231/0001-33	I, III e V	R\$ 828.618,05
02	MARABERTO ALIMENTOS LTDA	12.523.159/0001-70	VI	R\$ 911.412,57
03	AR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI	34.110.544/0001-28	IV e VII	R\$ 1.539.476,39
04	CORREIA E SILVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS	96.829.296.0001/27	II	R\$ 8.322,00
				R\$ 3.287.829,01
três milhões duzentos e oitenta e sete mil oitocentos e vinte e nove reais e um centavo				



**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS**

Eunápolis - BA, 23 de julho de 2021.

**Cordélia Torres de Almeida
Prefeita**



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
GABINETE DA PREFEITA

**TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 082/2021**

Diante do parecer prévio à dispensa de Licitação emitida pelo Jurídico, bem como a decisão da Comissão permanente de licitação, **RATIFICO e HOMOLOGO** o presente termo para que surtam seus efeitos legais em face do Processo de Pregão Eletrônico Nº 007/2021 - Processo Administrativo 082/2021, em favor de empresa **A G SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA** - CNPJ: 32.658.312/0001-83. Objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, IMPLEMENTOS E VEÍCULOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL PESADA, VEÍCULOS LEVES, PARA EQUIPE TÉCNICA DE TERRAPLANAGEM E INFRAESTRUTURA, PARA APOIO AOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA E CONGÊNERES NO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS – BA, EXCLUINDO COMBUSTÍVEIS, MOTORISTA E/OU OPERADOR.** Valor: **R\$ 9.959.999,64** (nove milhões novecentos e cinquenta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e sessenta e quatro centavos), observando-se os dispositivos da Lei Federal 8.666/93, na sua redação atual, no que cabe à contratação supracitada. Em, 01 de Julho de 2021. Cordélia Torres de Almeida. Prefeita.

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 082/2021
EXTRATO DO CONTRATO Nº 116/2021**

A Prefeita Municipal de Eunápolis–BA, torna pública a contratação: **Pregão Eletrônico nº 007/2021, Contratante:** Município de Eunápolis - BA, CNPJ 16.233.439/0001-02; **Contratado:** Empresa **A G SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA** - CNPJ: 32.658.312/0001-83. Objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, IMPLEMENTOS E VEÍCULOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL PESADA, VEÍCULOS LEVES, PARA EQUIPE TÉCNICA DE TERRAPLANAGEM E INFRAESTRUTURA, PARA APOIO AOS SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA E CONGÊNERES NO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS – BA, EXCLUINDO COMBUSTÍVEIS, MOTORISTA E/OU OPERADOR.** Valor: **R\$ 9.959.999,64** (nove milhões novecentos e cinquenta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e sessenta e quatro centavos) Assinatura: **01 de Julho de 2021. Vigência 12 (doze) meses.** Cordélia Torres de Almeida. Prefeita Municipal.

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº001/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021 (SRP)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 131/2021**

O Município de Eunápolis, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 16.233.439/0001-02, com sede na Rua Arquimedes Martins, 525, Centauro – Eunápolis-BA, representado pelo Prefeito Municipal, Srª. Cordélia Torres de Almeida, considerando o julgamento da licitação, **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021**, para REGISTRO DE PREÇOS do Lote I, III e V, **Processo Administrativo nº 131/2021**, RESOLVE registrar os preços da empresa **SELMI OLIVEIRA SANTOS COSTA EIRELI**, inscrita no CNPJ: **29.069.231/0001-33**, localizada a Rua Cristóvão Colombo, Nº 1703, Pequi, Eunápolis - Bahia, CEP: 45828-156, representada pelo Sr. Aleksandro Santos Silva, nacionalidade: Brasileira, estado civil: Solteiro, profissão: Empresário, inscrito no CPF nº004.176.305-06, RG 8413832-78 SSP/BA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei 8.666/93, e suas alterações e no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE FORMA PARCELADA DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS-BA, conforme condições e especificações constantes nesta Ata e discriminados no Processo Administrativo 131/2021 nos anexos do edital PE 013/2021 (SRP) e na proposta vencedora.

LOTE I – NÃO PERECÍVEIS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	UNIDADE	QUANT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
------	----------------	-------	---------	--------------	----------------	-------------



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

1	AÇÚCAR CRISTAL, na cor branca, sacarose de cana-de-açúcar. Sem sujidades ou insetos. Embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS. Embalagem 1 kg.	VIDA	KG	17046	3,52	60.001,92
2	AMEIXA PRETA SECA, sem caroço, frutos de tamanho médio, uniformes. Isenta de fungos ou parasitas, livre de umidade e de fragmentos estranhos. Rótulo apresentando dados de identificação, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Embalagem 200 gramas.	LA VIOLETERA	PCT	400	4,00	1.600,00
3	AMIDO DE MILHO, Amido de milho – produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, não podendo estar úmidos, fermentados ou rançosos. Sob a forma de pó, devidamente identificada e íntegra. Rótulo apresentando dados de identificação, número de lote, data de validade, quantidade do produto. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem 200 gramas.	MAISENA	PCT	200	2,98	596,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

4	ARROZ BRANCO TIPO 1: Classe Longo Fino com grãos limpos de procedência Nacional e de safra corrente. Isento de mofo, umidade, odores estranhos e de substâncias nocivas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade de no mínimo 06 (seis) meses, peso líquido, de acordo as norma e Resoluções vigentes da Anvisa/MS. Embalagem de 1 kg.	CATARINÃO	KG	26133	3,85	100.612,05
5	ATUM EM LATA, ralado, pescado em conserva, imerso em líquido, tamanho e coloração uniformes. A lata deve estar íntegra, livre de ferrugem. Peso líquido do produto drenado. Embalagem de 170 gramas.	PESCADOR	LATA	16400	4,15	68.060,00
6	AVEIA EM FLOCOS FINOS, produto resultante da moagem de grãos de aveia, embalagem com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de acordo com as normas e/ou resolução da ANVISA/MS. Embalagem de 200 gramas.	QUAKER	PCT	1800	2,95	5.310,00
7	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER, consistência crocante, s/ corantes artificiais, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos – CNNPA. Embalagem de 400 gramas cada pacote (com 3 tabletes).	ESTRELA	PCT	6202	2,99	18.543,98
8	BISCOITO TIPO MAISENA, Ingredientes mínimos: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a RDC nº 263 de 22/09/2005 da ANVISA/MS. Embalagem de 400 gramas cada	MARILAN	PCT	6127	3,20	19.606,40



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	pacote (com 3 tabletes).					
9	CACAU EM PÓ, solúvel, sem açúcar, 100% cacau. Deve conter acima de 4g de fibra na porção de 20g, possuir nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem de 200 gramas.	EVAS	PCT	8290	6,40	53.056,00
10	CANELA EM PÓ, apresentando em pó fino homogêneo, obtida da casca de espécimes vegetais genuínos, grãos são e limpos, de coloração parda, com aspecto, cheiro aromático e sabor próprios, livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie. Acondicionada em saco plástico, atóxico. Embalagem de 50 gramas.	PINGO KENTE	PCT	200	2,90	580,00
11	COCO RALADO, úmido, adoçado. Rótulo com dados de identificação do produto, marca do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade, peso líquido. Embalagem de 1 Kg.	MAIS COCO	KG	100	17,99	1.799,00
12	COLORAU (urucum), pó fino, homogêneo, coloração vermelha intensa, embalagem plástica, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Embalagem 500g.	PINGO KENTE	PCT	6184	3,70	22.880,80
13	CREME DE LEITE – 100% de origem animal, acondicionado em caixinha tetra pack, sem sinais de alterações, de forma a garantir a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente dados de identificação, a procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, registro no órgão competente. Embalagem de 200g.	ITALAC	UND	600	2,40	1.440,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

14	ERVILHA, Leguminosa em conserva, pré-cozida, contendo apenas água e sal, com tamanho e coloração uniformes. A lata deve estar íntegra, livre de ferrugem e possuir dados de identificação do produto, como marca do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade, lote, peso líquido. Embalagem de 200 gramas.	QUERO	LATA	200	2,20	440,00
15	FARINHA DE TAPIOCA TIPO 1, Primeira qualidade, classe granulada, empacotado em sacos plásticos, limpos, transparentes, resistentes, atóxicos, não violados, embalagem com identificação do produto, lote, data de fabricação e de validade. Produto de cor branca e livre de sujidades. Embalagem de 500 gramas.	AMAFIL	PCT	1166	3,50	4.081,00
16	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO, : Branca, enriquecida com ferro e ácido fólico. Aspecto, cor, odor e sabor próprios. Isenta de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos de animais ou vegetais, rótulo com dados do fabricante, data de fabricação e de validade de acordo com as normas e/ou resolução da ANVISA/NS. Embalagem de 1 kg.	FINNA	KG	265	3,00	795,00
17	FARINHA MANDIOCA TORRADA REGIONAL. Cor branca – Grupo seca, Tipo 1. Embalagem plástica com nome do fabricante e identificação do produto, nome da marca, data de validade e fabricação, peso, de acordo legislação vigente. Embalagem de 1Kg.	PADIM	KG	3242	2,70	8.753,40
18	FEIJÃO CARIOQUINHA, TIPO I: “in natura”, grãos de tamanho e forma naturais, maduros, limpos e secos, embalagem plástica. Livre de sujidades e materiais estranhos. Peso líquido de acordo com a – Anvisa/MS. Rótulo contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, lote. Embalagem de 1kg.	PADIM	KG	8540	5,00	42.700,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

19	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO, composto de pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio, fosfato monocalcico. Rótulo contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, lote. Embalagem de 100 gramas.	FAÇA FESTA	UND	190	2,98	566,20
20	FLOCOS DE MILHO, tipo flocão, amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Rótulo com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, lote, peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Embalagem 500g.	INCAMILHO	PCT	5648	1,85	10.448,80
21	FUBÁ DE MILHO, produto obtido pela moagem do grão de milho, desgerminado ou não, deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos. Não poderão estar úmidos ou rançosos. Rótulo deverá conter a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, lote e peso líquido. O produto deve possuir registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Embalagem de 1 Kg	YOKI	KG	2131	3,00	6.393,00
22	GRÃO DE BICO, de 1ª qualidade, limpo, constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, na cor característica a variedade correspondente, tamanho e formatos naturais, maduros e secos, acondicionado em embalagem plástica, isento de material terroso, sujidades, mistura de outras variedades e espécies, não contém glúten. Com identificação do produto, lote, data validade, conforme legislação. Embalagem de 500g.	YOKI	PCT	240	5,60	1.344,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

23	LEITE DE COCO, pasteurizado e homogeneizado, tradicional. Rótulo com dados de identificação do produto, marca do fabricante, informação nutricional, prazo de validade, lote, conforme legislação. Embalagem caixa tetra pack e/ou garrafa 200 ml.	MENINA	UND	760	2,99	2.272,40
24	LEITE EM PÓ INTEGRAL: enriquecido com vitaminas A e D, embalagem com revestimento interno impermeável a água, com nome e identificação do produto, com data de fabricação, data de validade, valor nutricional, peso líquido e de acordo com as normas e/ou resoluções da Anvisa/MS, com registro no MA. Não aceitamos leite modificado ou reconstituído. Solicito laudo microbiológico do produto. Solicito que o valor calórico a cada 25,5g contenha: 9,7g a 10g de carboidratos, 6,6g a 7,0 g de proteínas, 6,0g a 7,0g de gorduras totais, 0g de gordura trans, 90g a 100g de sódio, 200 a 230mg de cálcio. Embalagem de 200 gramas.	PIRACANJUBA	PCT	3350	7,30	24.455,00
25	MACARRÃO ESPAGUETE C/ SÊMOLA, massa seca, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitos, de acordo com as normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS. Rótulo com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, lote. Embalagem de 500 gramas.	FORTALEZA	PCT	11524	2,80	32.267,20
26	MACARRÃO PARAFUSO C/ SÊMOLA , massa seca, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitos, de acordo com as normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS. Rótulo com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, lote. Embalagem de 500g	PADIM	PCT	26424	2,90	76.629,60



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

27	Margarina vegetal cremosa, com sal, embaladas em potes de 500 gramas, produto que se apresenta sob a forma de emulsão fluída contendo obrigatoriamente os ingredientes: leite, seus constituintes, sem gordura trans, recebendo assim, comercialmente a designação “livre de gorduras trans”, pode conter vitaminas e outras substâncias permitidas, desde que estejam no rótulo. Margarina fabricada a partir de matérias primas selecionadas, livres de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais. No rótulo, deverá constar a denominação do produto e sua classificação, rotulagem nutricional obrigatória. Embalagem plástica atóxica e validade de no mínimo 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Embalagem de 500g	DELINE	POTE	1070	4,65	4.975,50
28	CANJICA DE MILHO BRANCO, tipo 1, contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais. Embalagem plástica, sem furos, sem expurgos, isenta de qualquer contaminação física ou microbiológica. Embalagem com o nome do fabricante, identificação do produto, marca, data de validade e fabricação, e de acordo com as normas e/ou resoluções da Anvisa/MS. Embalagem 500 gramas.	JUPARANA	PCT	3552	3,50	12.432,00
29	MILHO VERDE, em conserva, contendo apenas água e sal, com tamanho e coloração uniformes. A lata deve estar íntegra, livre de ferrugem, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, informação nutricional, prazo de validade, lote, conforme legislação. Embalagem de 200 gramas.	FUGINI	LATA	200	2,79	558,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

30	MOLHO DE TOMATE, tradicional, contendo identificação do produto, marca do fabricante, lote, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem 340 gramas.	PADIM	SACHE	1000	1,89	1.890,00
31	OLEO DE SOJA, obtido de matéria prima vegetal, apresentar aspecto límpido, cheiro, sabor e cor peculiares e deverá estar isento de ranço e de outras características indesejáveis, envasado em embalagem plástica. Rótulo com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, lote, conforme legislação. Embalagem de 900 ml.	SOYA	UND	8885	5,10	45.313,50
32	ORÉGANO, desidratado produzido com folhas sãs, limpas, isento de sujidades contendo na embalagem identificação do produto, marca do fabricante, lote, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 20 gramas.	PINGO KENTE	PCT	120	2,15	258,00
33	CAFÉ EM PÓ: De 1ª qualidade, tradicional, torrado e moído; deve apresentar marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade mínima de 6 meses a partir do dia da entrega. Deve estar embalado a Vácuo em embalagem plástica original. Pacote de 250 gramas.	PAQUETÁ	PCT	7816	3,60	28.137,60
34	PROTEÍNA DE SOJA, texturizada, granulada, desidratada, sabor carne bovina. Rótulo com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, lote, conforme legislação. Embalagem de 400 gramas.	PRONTUSOY	PCT	700	4,00	2.800,00
35	SAL, refinado, iodado. Aparência: cristais de granulação uniformes, não pegajoso ou empedrado. Cor branca, inodoro, sabor característico. Rótulo com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, lote, conforme legislação. Embalagem de 1 Kg.	PADIM	KG	5240	0,89	4.663,60



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

36	SARDINHA, em conserva, ralada, preparada com pescado fresco, limpo, eviscerado, cozido. Imersa em óleo comestível. Acondicionado em recipiente resistente, vedado hermeticamente e limpo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Embalagem de 125 gramas.	NAUTIQUE	LATA	1600	2,95	4.720,00
37	VINAGRE BRANCO – O produto deve conter entre 4% e 6% de ácido acético. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem. Embalagem de 500ml.	PADIM	UND	5572	1,09	6.073,48
38	UVA PASSA BRANCA, desidratada, sem semente, livre de fungos. Embalagem hermeticamente fechada e rotulada, conforme legislação vigente. Embalagem de 200 gramas.	LA VIOLETERA	PCT	200	4,79	958,00
39	UVA PASSA PRETA, desidratada, sem semente, livre de fungos. Embalagem hermeticamente fechada e rotulada, conforme legislação vigente. Embalagem de 200 gramas.	LA VIOLETERA	PCT	185	4,80	888,00
VALOR TOTAL						R\$ 678.899,43
(seiscentos e setenta e oito mil oitocentos e noventa e nove reais e quarenta e três centavos)						

LOTE III – SUCOS CONCENTRADOS

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	UNIDADE	QUANT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	SUCO DE FRUTAS CONCENTRADO CAJU, 60% de polpa, sem adição de açúcar, pasteurizado e homogeneizado, rendimento de 4,5 litros. Rótulo com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, lote, conforme legislação. Embalagem de 1 litro.	BELA ISCHIA	LT	4260	3,63	15.463,80



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

2	SUCO DE FRUTAS CONCENTRADO GOIABA, 60% de polpa, sem adição de açúcar, pasteurizado e homogeneizado, rendimento de 4,5 litros. Rótulo com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, lote, conforme legislação. Embalagem de 1 litro.	BELA ISCHIA	LT	2841	3,62	10.284,42
3	SUCO DE FRUTAS CONCENTRADO MANGA, 60% de polpa, sem adição de açúcar, pasteurizado e homogeneizado, rendimento de 4,5 litros. Rótulo com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, lote, conforme legislação. Embalagem de 1 litro.	BELA ISCHIA	LT	1422	3,62	5.147,64
VALOR TOTAL						30.895,86
(trinta mil oitocentos e noventa e cinco reais e oitenta e seis centavos)						

LOTE V - PÃO HOT DOG 50G

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	UNIDADE	QUANT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PÃO HOT DOG 50 g: Pães devem ser produzidos no dia do consumo. Eles podem ser transportados em caixas monoblocos limpas e revestidas de papel manteiga. Todas as caixas devem estar tampadas com papel manteiga.	PANIFICAD ORA BARBOSA	KG	11954	9,94	118.822,76
VALOR TOTAL						118.822,76

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS

2.1 Os preços a serem pagos ao FORNECEDOR REGISTRADO serão os constantes nesta Ata de Registro de Preços.

2.2 O valor total registrado nesta Ata é de **R\$ 828.618,05 (oitocentos e vinte e oito mil seiscentos e dezoito reais e cinco centavos)**, sendo os seguintes itens e preços:

2.4 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.1 O preço ofertado permanecerá fixo e irrevogável, excetuando-se a situação descrita na alínea “d” do inciso II do *caput* do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE DESTA ATA

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, vedada sua prorrogação.

4.2 Na hipótese do fornecimento de todo o volume registrado em ata antes da data acima definida considerar-se-á encerrada a presente Ata de registro de Preços, independentemente de qualquer outra providência.

CLÁUSULA QUINTA - DO CANCELAMENTO DA PRESENTE ATA

5.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela administração, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando a LICITANTE:

5.1.1 Descumprir as condições estabelecidas no presente instrumento ou normas legais aplicáveis à espécie;

5.1.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.1.3 Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste tornar-se superior aos praticados no mercado;

5.2 Sempre assegurado o contraditório e a ampla defesa, a presente ata também poderá ser cancelada por razões de interesse público;

5.3 A comunicação do cancelamento do preço registrado nas hipóteses previstas nos itens 5.1.1 e 5.1.2 desta cláusula, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento;

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 Toda e qualquer comunicação, entre as partes, será sempre feita por escrito, devendo as correspondências encaminhadas pelo Fornecedor Registrado serem protocoladas, pois só dessa forma produzirão efeito.



**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

6.2 As especificações técnicas e demais condições constantes do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

6.3 Aos casos não previstos neste instrumento, aplicar-se-ão os dispositivos estabelecidos na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais regulamentos e normas administrativas que fazem parte integrante desta Ata, independente de suas transcrições.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Prefeitura Municipal de Eunápolis e do Fornecedor Beneficiário.

Eunápolis/BA, 03 de agosto de 2021.

CORDÉLIA TORRES DE ALMEIDA
PREFEITA

SELMI OLIVEIRA SANTOS COSTA EIRELI
CNPJ: 29.069.231/0001-33
FORNECEDOR REGISTRADO



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº002/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021 (SRP)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 131/2021

O Município de Eunápolis, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 16.233.439/0001-02, com sede na Rua Arquimedes Martins, 525, Centauro – Eunápolis-BA, representado pelo Prefeito Municipal, Srª. Cordélia Torres de Almeida, considerando o julgamento da licitação, **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021**, para REGISTRO DE PREÇOS do Lote VI, **Processo Administrativo nº 131/2021**, RESOLVE registrar os preços da empresa **MARABERTO ALIMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ:12.523.159/0001-70, localizada a Av. Monte Castelo, Nº 726-A, Santa Lúcia, Eunápolis - Bahia, CEP: 45.822-081, representada pelo Sr. Osmar Souza Silveira, nacionalidade: Brasileira, estado civil: Casado, profissão: Empresário, inscrito no CPF nº192.013.035-72, RG 08712225-15 SSP/BA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei 8.666/93, e suas alterações e no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE FORMA PARCELADA DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS-BA, conforme condições e especificações constantes nesta Ata e discriminados no Processo Administrativo 131/2021 nos anexos do edital PE 013/2021 (SRP) e na proposta vencedora.

LOTE VI						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	MARCA	VALOR (R\$)	
					UNIT	TOTAL



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

1	ALHO, de 1ª qualidade e variação colorado diâmetro 5, não apresentar mau estado de conservação, mofo e/ou fermentação, odor estranho, brotamento. A embalagem deverá estar limpa, ser resistente e de boa aparência. Demais especificações devem estar de acordo c/ a Portaria nº 85, de 06/03/2002 e de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	5388	La campina	24,44	131.682,72
2	ABACAXI, tamanho grande, maduro sem sinal de putrefação, de 1ª qualidade. Intacto e sem sinais de deterioração. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Embalagem limpa.	KG	1416	In Natura	5,08	7.193,28
3	ABÓBORA, tamanho grande, de 1ª qualidade. Intacta e sem sinais de deterioração. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Embalagem limpa.	KG	766	In Natura	3,81	2.918,46
4	ALPIM, de 1ª qualidade. Intacto e sem sinais de deterioração. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Embalagem limpa.	KG	1611	In Natura	2,83	4.559,13
5	BANANA PRATA, graúda de 1ª qualidade, intacto e sem sinais de deterioração. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	KG	2991	In Natura	4,79	14.326,89



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

6	BANANA TERRA, tamanho grande de 1ª qualidade, intacto e sem sinais de deterioração. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	KG	861	In Natura	4,79	4.124,19
7	BATATA DOCE, graúda, selecionada, sem broca, lavada, padrão uniforme, tipo branca grande. Não deve apresentar pontos de brotamento.	KG	436	In Natura	4,00	1.744,00
8	BATATA INGLESA, graúda de 1ª qualidade, intacto e sem sinais de deterioração. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Não deve apresentar pontos de brotamento.	KG	12654	In Natura	6,25	79.087,50
9	BETERRABA, de 1ª qualidade, intacto e sem sinais de deterioração. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Não deve apresentar pontos de brotamento.	KG	590	In Natura	4,83	2.849,70
10	CEBOLA, de 1ª qualidade tipo comercial, grupo amarela, subgrupo globular. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	15663	In Natura	5,76	90.218,88



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

11	CENOURA, de 1ª qualidade nacional, intactas. Sem sinais de deterioração, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	13239	In Natura	5,67	75.065,13
12	CHUCHU, Graúdo de 1ª Qualidade, intacto e sem sinais de deterioração. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Embalagem limpa.	KG	10326	In Natura	3,32	34.282,32
13	LARANJA PÊRA, de 1ª qualidade, casca lisa sem perfuração, sem sinal de putrefação, tamanho médio.	KG	3051	In Natura	3,81	11.624,31
14	MAÇÃ NACIONAL, de 1ª qualidade. Intacto e sem sinais de deterioração. Deve apresentar com característica e todas devem estar com talos. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequada para o consumo. Embalagem limpa.	KG	12554	Prime	8,01	100.557,54
15	MAMÃO, de 1ª qualidade, casca lisa sem perfuração, sem sinal de putrefação, tamanho grande.	KG	720	In Natura	4,69	3.376,80
16	MANGA HADEM, casca lisa, limpa, sem perfuração, sem sinal de putrefação, tamanho médio.	KG	3630	In Natura	4,98	18.077,40



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

17	MELANCIA, tamanho grande de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	KG	13390	In Natura	2,83	37.893,70
18	PEPINO, in natura, firme, limpo, sem partes estragadas, amassadas ou moles, de cor verde escura.	KG	120	In Natura	3,94	472,80
19	PIMENTÃO VERDE, de 1ª qualidade, in natura, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	KG	9002	In Natura	5,67	51.041,34
20	QUIABO VERDE, gráudo de 1ª qualidade, intacto e sem sinais de deterioração. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	KG	30	In Natura	7,82	234,60
21	REPOLHO VERDE, de 1ª qualidade, intacto e sem sinais de deterioração. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequada para o consumo. Embalagem limpa.	KG	560	In Natura	3,81	2.133,60
22	TOMATE, gráudo de 1ª qualidade, intacto e sem sinais de deterioração. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequada para o consumo. Embalagem limpa.	KG	15843	In Natura	6,45	102.187,35



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

23	OVOS BRANCOS: embalados em placas de papelão com 30 unidades cada placa. Nome do fabricante, prazo de validade, marca do produto. Peso líquido e de acordo com as normas e/ou resoluções da Anvisa/MS. Não aceitamos ovos rachados e ou trincados e com sujidades.	Dúzias	17750	Granja Jetibá	6,84	121.410,00
24	COENTRO, talo verde ou roxo, inteiros, coloração uniforme e sem manchas bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. (Molho mínimo de 100 g)	MOLHO	3663	In Natura	2,83	10.366,29
25	COUVE, folhas íntegras, sem perfuração, sem sinal de putrefação, tamanho médio (Molho mínimo de 200g) .	MOLHO	1288	In Natura	2,83	3.645,04
26	ALFACE, folhas verde ou roxo, tamanho médio inteiros, coloração uniforme e sem manchas, bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. (Molho mínimo de 300g) .	MOLHO	120	In Natura	2,83	339,60
VALOR TOTAL						911.412,57

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS

2.1 Os preços a serem pagos ao FORNECEDOR REGISTRADO serão os constantes nesta Ata de Registro de Preços.

2.2 O valor total registrado nesta Ata é de **R\$ 911.412,57 (novecentos e onze mil quatrocentos e doze reais e cinquenta e sete centavos)**, sendo os seguintes itens e preços:



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

2.4 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.1 O preço ofertado permanecerá fixo e irrevogável, excetuando-se a situação descrita na alínea “d” do inciso II do *caput* do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE DESTA ATA

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, vedada sua prorrogação.

4.2 Na hipótese do fornecimento de todo o volume registrado em ata antes da data acima definida considerar-se-á encerrada a presente Ata de registro de Preços, independentemente de qualquer outra providência.

CLÁUSULA QUINTA - DO CANCELAMENTO DA PRESENTE ATA

5.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela administração, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando a LICITANTE:

5.1.1 Descumprir as condições estabelecidas no presente instrumento ou normas legais aplicáveis à espécie;

5.1.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.1.3 Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste tornar-se superior aos praticados no mercado;

5.2 Sempre assegurado o contraditório e a ampla defesa, a presente ata também poderá ser cancelada por razões de interesse público;

5.3 A comunicação do cancelamento do preço registrado nas hipóteses previstas nos itens 5.1.1 e 5.1.2 desta cláusula, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento;

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS



**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

6.1 Toda e qualquer comunicação, entre as partes, será sempre feita por escrito, devendo as correspondências encaminhadas pelo Fornecedor Registrado serem protocoladas, pois só dessa forma produzirão efeito.

6.2 As especificações técnicas e demais condições constantes do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

6.3 Aos casos não previstos neste instrumento, aplicar-se-ão os dispositivos estabelecidos na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais regulamentos e normas administrativas que fazem parte integrante desta Ata, independente de suas transcrições.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Prefeitura Municipal de Eunápolis e do Fornecedor Beneficiário.

Eunápolis/BA, 03 de agosto de 2021.

CORDÉLIA TORRES DE ALMEIDA
PREFEITA

MARABERTO ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 12.523.159/0001-70
FORNECEDOR REGISTRADO



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº003/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021 (SRP)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 131/2021**

O Município de Eunápolis, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 16.233.439/0001-02, com sede na Rua Arquimedes Martins, 525, Centauro – Eunápolis-BA, representado pelo Prefeita Municipal, Srª. Cordélia Torres de Almeida, considerando o julgamento da licitação, **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021**, para REGISTRO DE PREÇOS do Lotes IV e VII, **Processo Administrativo nº 131/2021**, RESOLVE registrar os preços da empresa **AR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI**, inscrita no CNPJ:**34.110.544/0001-28**, localizada a Rua Sítio Quiron, Nº 65, Centauro, Eunápolis - Bahia, CEP: 45.821-136, representada pelo Sr. Ari Alves Pereira, nacionalidade: Brasileira, estado civil: Casado, profissão: Empresário, inscrito no CPF nº332.338.375-34, RG 03453486-56 SSP/BA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei 8.666/93, e suas alterações e no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE FORMA PARCELADA DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS-BA, conforme condições e especificações constantes nesta Ata e discriminados no Processo Administrativo 131/2021 nos anexos do edital PE 013/2021 (SRP) e na proposta vencedora.

LOTE IV- LATICÍNIOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	VALOR (R\$)	
					UNIT	TOTAL



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

1	IOGURTE, natural, sem sabor . Produto de primeira qualidade, obtido de leite pasteurizado, com consistência cremosa ou firme, acondicionados em embalagens de 1L, de material atóxico e estéril, lacrado. Deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de fabricação, validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção. Com validade mínima de 45 dias. Conservado e transportado a uma temperatura entre 1 e 10°C. Produto sujeito a verificação no ato da entrega. Embalagem 1L	Lt	3.290	Daher	3,91	R\$ 12.863,90
2	IOGURTE, sabores morango, ameixa e frutas. Produto de primeira qualidade, com adição de polpa da fruta, obtido de leite pasteurizado, com consistência cremosa ou firme, acondicionados em embalagens de 1L, de material atóxico e estéril, lacrado. Deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de fabricação, validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura e carimbo de inspeção. Com validade mínima de 45 dias. Conservado e transportado a uma temperatura entre 1 e 10°C. Produto sujeito a verificação no ato da entrega. Embalagem 1L	Lt	21.308	Grapiuna	5,40	R\$ 115.063,20
3	LEITE LONGA VIDA, Integral, pasteurizado, Com validade mínima de 180 dias, lote, rotulado conforme legislação vigente, por processamento UHT (ultra high temperature), composição nutricional (100g): máximo de 3g de lipídios/5g de carboidratos/ mínimo de 3 g de proteínas/ valor calórico de 60 kcal). Carimbo de inspeção do SIF ou SIE. Embalagem de 1 Litro.	Cx Tetra Pack	126.886	Damare	4,39	R\$ 557.029,54
4	QUEIJO TIPO MUSSARELA, fatiado, origem: leite de vaca; embalagem com dados de identificação data de fabricação e numero do lote, e com validade mínima de 120 dias. Deve estar de acordo com Normas e ou Resoluções da Anvisa e ter o selo do SIE ou SIF. O produto deve ser transportado resfriado em caixas de isopor a uma temperatura que não deve exceder 10°C. Embalagem de 1kg em fatias de 20g.	Kg	240	Davaca	21,00	R\$ 5.040,00
TOTAL LOTE IV						R\$ 689.996,64
SEISCENTOS E OITENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E SESENTA E QUATRO CENTAVOS						



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

LOTE VII - CARNES						
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	VALOR (R\$)	
					UNIT	TOTAL
1	CARNE BOVINA CHARQUE DIAANTEIRO, a vácuo, teor de umidade de 44-45% e teor máximo de sal de 12-15%. Seguir os padrões microbiológicos estabelecidos pela Resolução RDC Nº 12 DE 02/01/01 ANVISA/MS. Validade mínima de 6 meses. Embalagem de 1 Kg	Kg	3.197	Frisa	31,90	R\$ 101.984,30
2	CARNE BOVINA, TIPO ACÉM, proveniente de bovinos sadios, abatidos sob inspeção veterinária, manipulada em condições higiênicas satisfatórias, em peça, congelada embalada em plástico transparente, aparada. Carne de 2ª, sem osso, constando o nº de inscrição no SIF ou SIE. Aspecto: não amolecida, nem pegajosa. Cor: sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor próprio. Embalagem de 1 kg.	Kg	1.320	Frisa	22,00	R\$ 29.040,00
3	CARNE BOVINA MOÍDA (músculo ou Acém) com menor teor de gordura (até 25%), congelada, com SIF ou SIE, embalada em plástico transparente. Validade mínima de 6 meses. Embalagem de 1 kg	Kg	20.777	Frisa	20,20	R\$ 419.695,40
4	CARNE BOVINA, TIPO LAGARTO: Carne bovina contendo SIF ou SIE, proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, embalada em plástico transparente, deve apresentar-se livre de parasitas e de qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. O produto deve apresentar características sensoriais como aspecto próprio não amolecido, nem pegajoso, sabor, odor e cor próprios, sem manchas esverdeadas. Embalagem de 1 kg.	Kg	400	Frisa	28,90	R\$ 11.560,00
5	CARNE BOVINA, TIPO COXÃO MOLE, carne congelada de bovino sem osso, com no máximo 8% de gordura, contendo SIF ou SIE, embalada em plástico transparente. O produto deve apresentar características sensoriais como aspecto próprio não amolecido, nem pegajoso, sabor, odor e cor próprios, sem manchas esverdeadas. Embalagem de 1Kg.	Kg	400	Frisa	28,50	R\$ 11.400,00
6	CARNE BOVINA, TIPO MÚSCULO, resfriado em pedaços - carne proveniente do músculo traseiro, com cor avermelhada, cheiro característico do produto e com presença de no máximo 15% de gordura, embalada em plástico transparente. Deve constar a procedência, a data da manipulação e de validade no pacote. Embalagem de 1Kg.	Kg	400	Frisa	20,40	R\$ 8.160,00
7	FÍGADO BOVINO, proveniente de animais de espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, manipulada em condições higiênicas satisfatórias, em peça, congelada, aparada, contendo SIF ou SIE, embalado em plástico transparente. Aspecto: não amolecido, nem pegajoso. Embalagem de 1Kg.	Kg	800	Frisa	6,10	R\$ 4.880,00
8	FILÉ DE MERLUZA, limpo, sem couro e escamas, sem espinha, embalado em plástico transparente, isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais. Embalagem de 1kg.	Kg	900	Costa Sul	14,90	R\$ 13.410,00

Rua Arquimedes Martins, nº 525 – Centauro – Eunápolis – BA CEP: 45821-180
Site: www.eunapolis.ba.gov.br – E-mail: licitaeunapolis@gmail.com

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZDZWHBEE09TZE2NHDA4MKG

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

9	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO, com osso, sem tempero, congelado, embalagem plástica transparente, isento de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais. Embalagem de 1kg.	Kg	2.300	Naturaves	6,65	R\$ 15.295,00
10	PEITO DE FRANGO, com osso, sem pele, sem gordura, congelado, embalagem plástica transparente, proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, manipulada em condições higiênicas satisfatórias, congelada. Aspecto: não amolecida, nem pegajosa. Cor: sem manchas esverdeadas ou pardacentas. , contendo SIF ou SIE, Odor próprio. Embalagem de 1 kg.	Kg	21.977	Naturaves	10,65	R\$ 234.055,05
TOTAL LOTE VII						R\$ 849.479,75
OITOCENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS						

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS

2.1 Os preços a serem pagos ao FORNECEDOR REGISTRADO serão os constantes nesta Ata de Registro de Preços.

2.2 O valor total registrado nesta Ata é de **R\$ 1.539.476,39 (um milhão quinhentos e trinta e nove mil quatrocentos e setenta e seis reais e trinta e nove centavos)**, sendo os seguintes itens e preços:

2.4 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.1 O preço ofertado permanecerá fixo e irrealizável, excetuando-se a situação descrita na alínea “d” do inciso II do *caput* do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE DESTA ATA

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, vedada sua prorrogação.

4.2 Na hipótese do fornecimento de todo o volume registrado em ata antes da data acima definida considerar-se-á encerrada a presente Ata de registro de Preços, independentemente de qualquer outra providência.

CLÁUSULA QUINTA - DO CANCELAMENTO DA PRESENTE ATA



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

5.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela administração, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando a LICITANTE:

5.1.1 Descumprir as condições estabelecidas no presente instrumento ou normas legais aplicáveis à espécie;

5.1.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.1.3 Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste tornar-se superior aos praticados no mercado;

5.2 Sempre assegurado o contraditório e a ampla defesa, a presente ata também poderá ser cancelada por razões de interesse público;

5.3 A comunicação do cancelamento do preço registrado nas hipóteses previstas nos itens 5.1.1 e 5.1.2 desta cláusula, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento;

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 Toda e qualquer comunicação, entre as partes, será sempre feita por escrito, devendo as correspondências encaminhadas pelo Fornecedor Registrado serem protocoladas, pois só dessa forma produzirão efeito.

6.2 As especificações técnicas e demais condições constantes do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

6.3 Aos casos não previstos neste instrumento, aplicar-se-ão os dispositivos estabelecidos na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais regulamentos e normas administrativas que fazem parte integrante desta Ata, independente de suas transcrições.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Prefeitura Municipal de Eunápolis e do Fornecedor Beneficiário.

Eunápolis/BA, 03 de agosto de 2021.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

CORDÉLIA TORRES DE ALMEIDA
PREFEITA

AR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI
CNPJ:34.110.544/0001-28
FORNECEDOR REGISTRADO

Rua Arquimedes Martins, nº 525 – Centauro – Eunápolis – BA CEP: 45821-180
Site: www.eunapolis.ba.gov.br – E-mail: licitaeunapolis@gmail.com

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: ZDZWHBEE09TZE2NHDA4MKG

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº004/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021 (SRP)
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 131/2021**

O Município de Eunápolis, pessoa jurídica de direito público interno, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 16.233.439/0001-02, com sede na Rua Arquimedes Martins, 525, Centauro – Eunápolis-BA, representado pelo Prefeita Municipal, Srª. Cordélia Torres de Almeida, considerando o julgamento da licitação, **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021**, para REGISTRO DE PREÇOS do Lote II, **Processo Administrativo nº 131/2021**, RESOLVE registrar os preços da empresa **CORREIA E SILVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS**, inscrita no CNPJ:**96.829.296.0001/27**, localizada a Av. Santos Dumont, Nº 388, 1º Andar, Centro, Eunápolis - Bahia, CEP: 45.870-010, representada pelo Sr. Edson Correia da Silva, nacionalidade: Brasileira, estado civil: Casado, profissão: Empresário, inscrito no CPF nº181.776.545-00, RG 2493248-57 SSP/BA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes da Lei 8.666/93, e suas alterações e no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DE FORMA PARCELADA DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS-BA, conforme condições e especificações constantes nesta Ata e discriminados no Processo Administrativo 131/2021 nos anexos do edital PE 013/2021 (SRP) e na proposta vencedora.

LOTE II - POLPAS DE FRUTAS					
ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE MEDIDA	QUANT. TOTAL	MARCA	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
POLPA DE FRUTA SABOR MANGA, industrializada, congelada, com lote, data de fabricação e prazo de validade. A embalagem deve estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem de 100 gramas.	UND	7300	Tropical	R\$ 1,14	R\$ 8.322,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

VALOR TOTAL – LOTE II	R\$ 8.322,00
Oito mil trezentos e vinte e dois reais	

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS

2.1 Os preços a serem pagos ao FORNECEDOR REGISTRADO serão os constantes nesta Ata de Registro de Preços.

2.2 O valor total registrado nesta Ata é de **R\$ 8.322,00 (oito mil trezentos e vinte e dois reais)**, sendo os seguintes itens e preços:

2.4 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

3.1 O preço ofertado permanecerá fixo e irrevogável, excetuando-se a situação descrita na alínea “d” do inciso II do *caput* do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE DESTA ATA

4.1 O prazo de validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, vedada sua prorrogação.

4.2 Na hipótese do fornecimento de todo o volume registrado em ata antes da data acima definida considerar-se-á encerrada a presente Ata de registro de Preços, independentemente de qualquer outra providência.

CLÁUSULA QUINTA - DO CANCELAMENTO DA PRESENTE ATA

5.1 A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada pela administração, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando a LICITANTE:

5.1.1 Descumprir as condições estabelecidas no presente instrumento ou normas legais aplicáveis à espécie;

5.1.2 Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE EUNÁPOLIS
NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

5.1.3 Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste tornar-se superior aos praticados no mercado;

5.2 Sempre assegurado o contraditório e a ampla defesa, a presente ata também poderá ser cancelada por razões de interesse público;

5.3 A comunicação do cancelamento do preço registrado nas hipóteses previstas nos itens 5.1.1 e 5.1.2 desta cláusula, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento;

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1 Toda e qualquer comunicação, entre as partes, será sempre feita por escrito, devendo as correspondências encaminhadas pelo Fornecedor Registrado serem protocoladas, pois só dessa forma produzirão efeito.

6.2 As especificações técnicas e demais condições constantes do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

6.3 Aos casos não previstos neste instrumento, aplicar-se-ão os dispositivos estabelecidos na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais regulamentos e normas administrativas que fazem parte integrante desta Ata, independente de suas transcrições.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais da Prefeitura Municipal de Eunápolis e do Fornecedor Beneficiário.

Eunápolis/BA, 03 de agosto de 2021.

CORDÉLIA TORRES DE ALMEIDA
PREFEITA

CORREIA E SILVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS LTDA
CNPJ:96.829.296/0001-27
FORNECEDOR REGISTRADO